
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 030/17                   13 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias -PR 04 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 04 

- Pró - Reitoria de Pós-Graduação  - PPG 04 

- Centros Acadêmicos - CA 05 

- Centro de Tecnologia - CT 05 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 05 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 06 

- Instituto de Química - IQ 06 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 07 

- Departamento de Artes - DEART 07 

- Departamento de Geografia - DGE 08 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 08 

- Centro de Biociências – CB 08 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 08 

- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 10 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 10 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 10 

- Centro de Educação – CE 10 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 10 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 11 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 12 

- Unidades Suplementares – US 12 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 12 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 13 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 13 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 245/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RUMMENIGGE RUDSON DANTAS, 

matrícula n.º 1763991, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do “BIOSTEC 2017 – 10
th

 International Joint Conference on Biomedical 

Engineering Systems and Technologies”, na cidade do Porto, Portugal, no período de 

19.02.2017 a 25.02.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.007193/2017-98. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz –Reitoria  

 

 

 

Portaria nº 246/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                    

Autorizar o afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

matrícula n.º 1660044, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar do 

“Simposio Educación, Cognición y Neurociencia”, na cidade de Montevideo, Uruguai, no 

período de 13.03.2017 a 20.03.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.007024/2017-58. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 250/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 05 (cinco) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Francinaldo da Silva Mendonça, matrícula 2015023794, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.014876/2016-11. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitorias -PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°004-CGT, de 10 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE,  no período 

de 10 de Fevereiro de 2017 a 11 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 329/2017. 

 

 (a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°005/17-CGT, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 20 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 342/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

  

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  - PPG 

Portaria nº 047/16-PPg, de 23 de Dezembro de 2016. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação  da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 

23077.071425/2016-81, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em 

Engenharia de Produção para o quadriênio 2017-2020. 

 

Art. 1 – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 

Produção da UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir. 

  

Professor Categoria 

Carla Almeida Vivacqua Permanente 

Daniel Aloise Permanente 

Éverton Santi Permanente 

Fernanda Cristina Barbosa Pereira Queiroz Permanente 

Hélio Roberto Hekis Permanente 

Herbert Ricardo Garcia Viana Colaborador 

Jamerson Viegas Queiroz Permanente 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

José Alfredo Ferreira Costa Permanente 

Júlio Francisco Dantas de Rezende Permanente 

Mariana Rodrigues de Almeida Permanente 

Mário Orestes Aguirre Gonzalez Permanente 

Pledson Guedes de Medeiros Permanente 

Ricardo Jose Matos de Carvalho Permanente 

Ricardo Pires de Souza Colaborador 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Presidente da Comissão 

 

 

 

Portaria nº 004/16-PPg, de 08 de Fevereiro de 2016. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Residência na área da saúde: 

  

1  PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE: 

Urgência e Trauma 

 

1.1 Curso de Residência Multiprofissional em Saúde com área de concentração em 

Urgencia e Trauma  a ser executado no complexo hospitalar Monsenhor  Walfredo Gurgel, 

tendo a Universidade Federal do Rio Grande do Norte como instituição formadora, nos 

termos do Processo 23077.074914/2016-94  com carga horária de 5760 horas e 6 vagas. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°004/17-DEE, de 12 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KURIOS IURI PINHEIRO DE MELO 

QUEIROZ, Matrícula 1577068, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em 

Maceió/AL,  no período de 18 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 321/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°005/17-DEE, de 12 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALLAN DE MEDEIROS MARTINS, 

Matrícula 2579664, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em 

MACEIÓ/AL,  no período de 18 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 334/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Portaria n
0
 008/17-CCET, de 13 de fevereiro de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com a Resolução nº 136/2014-CONSEPE, de 

22/07/2014; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Marjory Cristiany da Costa Abreu, mat. 2524467, como 

suplente, para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho dos Docentes, com 

mandato de dois anos. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 001/17 - IQ de 10 de fevereiro de 2017. 

  

A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Ótom Anselmo de Oliveira – mat. 0345799, os 

professores Daniel de Lima Pontes – mat. 1715109, Djalma Ribeiro da Silva – mat. 

0348475 e Sônia Maria Leite – mat. 1467800, como consultora, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Servidora Elânia 

Maria Fernandes Silva – mat. 2118868, Cargo Tecnólogo/Formação. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes -  Vice-Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 006/17-DEART, de 2 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 

1.350/2015-R, de 14 de julho de 2015, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, 

de 19 de março de 2013; 

  

R E S O L V E 

  

Designar, a partir de 02 de fevereiro de 2017, Prof.ª Dr.ª LAÍS GUARALDO 

(Presidente), matrícula 2145914, Prof.ª Dr.ª ELIZABETH ROMANI (1ª Examinadora), 

matrícula 2330676, Prof.ª Dr.ª ARLETE DOS SANTOS PETRY (2ª Examinadora), 

matrícula 2330676, Prof. Esp. JUAREZ ALVES TORRES (Suplente), matrícula 0276941, 

para comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto da UFRN na área de Desenho, referente ao Edital n.º 003/2017-PROGESP, 

publicado do D.O.U. n.º 010, de 13 de janeiro de 2017. 

 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria  n°007/17-DEART, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CALDAS LEWINSOHN, Matrícula 

2319863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em Campinas/SP,  no período de 14 de 

Fevereiro de 2017 a 18 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

265/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DEART, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA 

ROSA, Matrícula 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 19 

de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 320/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia - DGE 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 001/17-PPGE, de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2577/2016-R, de 02 de 

dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar os professores doutores Maria Helena Braga e Vaz da Costa (UFRN), 

Eugênia Maria Dantas (UFRN) e Leonardo dos Passos Miranda Name (UNILA) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Francyjonison Custódio do Nascimento, que irá ocorrer no dia 16 de fevereiro do corrente 

ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz Da Costa - Coordenadora 

 
Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria nº 001/17-DBQ de 10 de Fevereiro de 2017. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n. 01 de 01 de 

outubro de 2015 publicada no Diário Oficial de União n. 190 de 05 de outubro de 2015 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora MONIQUE GABRIELA DAS CHAGAS FAUSTINO 

ALVES, matrícula SIAPE 2832746 , ocupante do cargo de Professor 3º grau, exercendo 

suas atividades no Laboratório de Glicobiologia Vegetal (Depto. de Bioquímica), desde 19 

de janeiro de 2017, com carga horária semanal de 40 horas/DE. 

 

 Ambiente de trabalho: Laboratório de Glicobiologia Vegetal (Depto. de 

Bioquímica) e Laboratório de Aulas Práticas (Depto. de Bioquímica) 

 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

Manuseio de ácidos acético, ácido nítrico, sulfúrico e clorídrico 

concentrados durante o preparo de soluções e experimentos 

(Laboratório de Glicobiologia Vegetal) e/ou na realização de aulas 

práticas para os Cursos de graduação aos quais ministra aulas 

(Laboratório de Aulas Práticas). 

S 4h 

Manuseio de hidróxido de sódio e hidróxido de amônio   durante 

preparo de soluções e experimentos (Laboratório de Glicobiologia 

Vegetal) e/ou na realização de aulas práticas para os Cursos de 

graduação aos quais ministra aulas (Laboratório de Aulas 

Práticas). 

S 4h 

Manuseio de Acetato de chumbo durante o preparo e/o realização 

das respectivas aulas práticas no Laboratório de Aulas Práticas 

M 2h 

Manuseio de cloreto de mercúrio durante a realização de aulas 

práticas para os Cursos de graduação aos quais ministra aulas 

(Laboratório de Aulas Práticas). 

M 2h 

Manuseio de Hidróxido de potássio alcoólico durante o preparo de 

soluções e experimentos (Laboratório de Glicobiologia Vegetal) 

e/ou na realização de aulas práticas para os Cursos de graduação 

aos quais ministra aulas (Laboratório de Aulas Práticas). 

M 2h 

Auxílio aos estudantes de pesquisa em laboratório de pesquisa – D 2h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Laboratório de Glicobiologia Vegetal. 

Manuseio de ácidos e bases nos Laboratório de Glicobiologia 

Vegetal e de Aulas práticas. 

S 2h 

Principais produtos utilizados no Laboratório de Glicobiologia 

Vegetal e/ou Laboratório de Aulas práticas: 

ACETONA 

ÁCIDO CLORÍDRICO 

ÁCIDO NÍTRICO 

ÁCIDO SULFÚRICO 

ÁCIDO ACÉTICO 

AZIDA SÓDICA 

BENZINA 

BROMETO DE POTÁSSIO 

BUTANOL 

CETILTRIMETILAMÔNIO (CTV) 

CLORETO DE BÁRIO 

CLORETO DE CÁLCIO 

CLORETO DE FERRO 

CLORETO DE SÓDIO 

1,3-DIAMINOPROPANO ACETATO 

ETANOL                       

FENOL 

FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 

FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO 

HIDRÓXIDO DE SÓDIO 

METANOL 

MOLIBDATO DE AMÔNIO 

NITRATO DE PRATA 

PIRIDINA 

POLIACRILMIDA 

SULFATO DE SÓDIO 

TIOSSULFATO DE SÓDIO 

  

  

Obs. Freqüência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M)   

 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 002/17-DBQ de 13 de Fevereiro DE 2017 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n. 01 de 01 de 

outubro de 2015 publicada no Diário Oficial de União n. 190 de 05 de outubro de 2015 

  

R E S O L V E 

            

Designar os docentes Luciana Guimarães Alves Filgueira, matrícula 3315429; 

Giulianna Paiva Viana de Andrade Sousa, matrícula 2524706; e Luiz Roberto Diz de Abreu, 

matrícula 1149646; como membros avaliadores; e Selma Maria Bezerra Jerônimo, 

matrícula 350647 como tutora e membro consultivo, para atuarem na Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do professor Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, matrícula 

1507794. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 (a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 

Portaria n°002/17-DBEZ, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

Matrícula 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em MACAU/RN,  no período de 13 

de Fevereiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

337/2017. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia - Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°008/17-DEPAD, de 12 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO, 

Matrícula 1372521, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Santo Antônio de Jesus/BA,  no 

período de 01 de Março de 2017 a 04 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 335/2017. 

 

(a) Anatalia Saraiva Martins Ramos - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°003/17-DFPE, de 11 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 07 de Junho de 2017 a 09 de 

Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 313/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe de Departamento Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°004/17-DFPE, de 11 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA, 

Matrícula 2453560, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  no período de 13 de Fevereiro de 2017 a 13 de 

Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 323/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome – Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n° 005/17-DFPE, de 12 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN,  no período de 13 de Fevereiro de 2017 a 13 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 333/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°017/17-CERES, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período 

de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 339/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°007/17-DCSH, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 02 de Fevereiro de 2017 a 02 de Fevereiro de 2017,conforme 

solicitação de afastamento nº 156/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DCSH, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 08 de Fevereiro de 2017 a 08 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 246/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°007/17-IMD, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA MORAIS SALES, 

Matrícula 2751861, PSICOLOGO-AREA DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, 

para Viagem a serviço, no país, em Angicos/RN,  no período de 15 de Março de 2017 a 17 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 338/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

Portaria n°008/17-IMD, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS XAVIER JUNIOR, Matrícula 

4351681, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR,  no período 

de 21 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 350/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria n°004/17-NUPLAM, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 15 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 346/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Coordenador Substituto 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.014/17-EAJ, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de STELA ANTAS URBANO, Matrícula 

2339534, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Recife/PE,  no período de 22 de Fevereiro 

de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 275/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.015/17- EAJ, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no período de 16 de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

322/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.016/17-EAJ, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA GUILHERMINO, Matrícula 

1219008, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 14 de 

Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

336/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°005/17-ECT, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA KAORI SOARES, Matrícula 

2276334, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de 

Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

340/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°006/17-ECT, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOILSON BATISTA DE ALMEIDA REGO, 

Matrícula 2757086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Maceió/AL,  no período de 

19 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

232/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 030 13.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°007/17-ECT, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GLICIA MARILI AZEVEDO DE 

MEDEIROS TINOCO, Matrícula 2087054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Pendências/RN,  no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 341/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°008/17-ECT, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere o Artigo 35 do Regimento Geral da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução nº 

083/2006-CONSEPE/UFRN e CONSIDERANDO decisão do Colegiado Gestor da Escola 

de Ciências e Tecnologia em 07 de fevereiro de 2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o tutor do seguinte docente em estágio probatório, conforme 

quadro abaixo: 

  

Docente em Estágio Probatório Tutor 

Helton Maia Peixoto – Matr. 2836616 Diego Rodrigo Cabral Silva – Matr. 

1555898 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº030 – Contém 15 páginas. 

 


